NOTE

et 169. ' Garrulus in laxo cur annu-
 lus orbe vagatur ? Cedat ut argutis
 obvia turba trochis. '

382 Quidni] Prolepsis. Quasi vero
 illa essent ad poësim adjumenta, pro-
 bitas, nobilitas, opes.

383 Liber] Licet ego facere quod-
 cumque libet.

Census equestrem] De illo in Epod.
 iv. Item i. Epist. 1.

385 Tu nihil invita, &c.] Pisonum
 juvenum majorem alloquitur. Tu qui-
 dem cum bona indole, sana mente,
 acri iudicio polleas, nihil aggredieris
 perperam : intelligesque quid possis,
 ut omnia rite præstes.

Invita Minerva] Reluctante et in-
 festa hac Dea artium omnium præ-
 side ; sine cujus ope nihil feliciter
 quisquam moliri valet. Unde pro-
 verb. in eos qui illud tentant ad quod
 a natura minime comparati sunt ;
 quodque propterea nunquam recte
 exequantur.

387 Metii] Sp. Metius Tarpa cri-
 ticus optimus : de quo jam ante i.
 Sat. 10.

388 Patris] Hic enim erat valde
 sagax, ingeniosus, eruditusque in-
 primis.

Et nostras] Amice agit ac fide-
 liter.

Membranis intus positis. Delere licebit

Quod non edideris ; nescit vox missa reverti.

390

Sylvestres homines sacer interpresque Deorum

Cædibus et victu fœdo deterruit Orpheus ;

Dictus ob hoc lenire tigres, rabidosque leones :

Dictus et Amphion, Thebanæ conditor arcis,

Dum chartæ scrinio manebunt inclusæ, poteris emendare quod non vulgaveris: at verbum editum nequaquam redire valet. Orpheus divinus et numinum internuntius homines feros acertis a cædibus et turpi vitæ ratione, propterea dictus mitigare tigres et leones ferocissimos. Amphion quoque Thebanæ arcis conditor dicitur Igræ

i. Epist. 20. 5.—390 Vat. 9. vox dicta.—393 Codex Achill. Stat. in hoc. Vat. 4. a m. pr. et notatum in ora Ald. 1509. in Biblioth. Barb. ab hoc. Eadem varietas i. Sat. 4. 26. *rapidusque* Schoenborn. 1. 4. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. alii ap. Feam, Zarot. Mediol. 1477. Florent. 1482. et Vet. Comb.—394 Hic versus in Bamberg. positus est ante priorem. *conditor urbis* Schoenborn. 1. 4. viginti quinque codd. Feæ, Harl. 1. 4. 6. Exc. Sax. quatuor Pulm. omnes Cruq. duodecim apud Valart. duo Oberl. Acron, edit. Princ. Med. 1476. Venn. 1481. 1483. 1486. 1490. 1495. 1514. Flor. 1482. Britann. 1520. 'Hæc lectio præferenda est aliæ arcis: Cadmus enim, ut notat Acron, Thebas constituit ; eas

NOTÆ

Nonumque prematur in annum] Diu servetur scriptum antequam in lucem edatur ; ut lymatum otiose et expolium non reformidet acre doctorum iudicium, quando vulgabitur. Vide Quintil. x. 4. 'Emendatio pars studiorum longe utilissima. Nec sine causa creditum est, stylum non minus agere cum delet: hujus autem operis est, adjicere, detrudere, mutare . . . Scripta reponantur ad ali-quod tempus, ut ad ea post interval-lum velut nova atque aliena redeamus ; ne nobis scripta nostra quasi recentes fœtus blandiantur, &c. Cinnæ Smyrnam novem annis accipimus scriptam: et panegyricum Isocratis annis decem elaboratum.' Vide Catul. Epig. xcvi. in Smyrnam Cinnæ.

391 *Sylvestres homines, &c.*] Poëseos excellentiam ostendit et commendat.

Sylvestres] More belluarum in sylvis et speluncis degentes.

Sacer] Vates divinos Plato nuncu-

pat. Cic. pro Archia: 'Ennius ille noster sanctos vocat poëtas, quod quasi Deorum munere commendati nobis esse videantur.' Ovid. 'At sacri vates, et Divum cura vocamur: Sunt etiam qui nos numen habere putant.'

Interpres Deorum] Poëtæ nihil sunt aliud nisi Deorum interpretes, a quocumque numine corripiantur, inquit Plato in Ione.

392 *Cædibus et victu fædo deterruit*] Ad humaniorem vitæ rationem et cultum adduxit. Lucret. v. 'Volgiva-gio vitam tractabant more ferarum.' Vide supra i. Sat. 3. 100. et seq.

Orpheus] Apollinis hic et Calliopes filius, Moysis tempore floruit. Nul-lum habemus Orpheï genuinum carmen. Hymni et alia quædam sub ejus nomine circumferuntur perperam: sunt enim Onomacriti poëtæ.

394 *Amphion*] Jovis ille atque Antio-pæ filius Thebas a Cadmo conditas

Saxa movere sono testudinis, et prece blanda 395
 Ducere quo vellet: fuit hæc sapientia quondam,
 Publica privatis secernere, sacra profanis,
 Concubitu prohibere vago, dare jura maritis,
 Oppida moliri, leges incidere ligno:
 Sic honor et nomen divinis vatibus atque 400
 Carminibus venit. Post hos insignis Homerus,
 Tyrtæusque, mares animos in Martia bella

sono suavique cantu lapides movisse, et quocumque libuit impulisse. Ea fuit olim sapientia, distinguere publica a privatis, et sacra a profanis, incerta connubia vetare, maritis modum præscribere, urbes extruere, leges tabulis inscribere. Sic fama et dignitas sacris poetis ac versibus contigit. Post illos inclaruit Homerus, ac Tyrtæus. viriles animos ad certamina carminibus accendit: fata versibus pronun-

~~~~~

*muro cinxit Amphion.' Fea.—399 Schoenborn. 3. moliri.—400 Sic honos Bamberg. Schoenborn. 1. 4. quinque Feæ, Harl. 1. 2. Comment. Cruq. et notatum ex cod. in ora Ald. 1509. in Biblioth. Barberin.—402 Dircæusque Schoenborn. 1. Harl. 2. 4. alii codd. Feæ, et edd. antiq. Pircæusque Bamberg. et Schoenborn. 4. Tyrtæusque quinque codd. Feæ, Acron, Porphyr. Venet.*

## NOTE

muris et arce instruxit, 'Non quod lyra saxa duxerit, sed quod suaviter affatus homines rupium accolat, et incultis moribus rudes ad obsequii civilis pellexerit disciplinam,' inquit Solinus cap. 13. Vide III. Od. 11.

396 *Fuit hæc sapientia quondam]* Poëtæ quondam Sapientes erant, et versibus documenta dabant.

397 *Publica privatis secernere]* Nam communia et publica tunc erant omnia, et robustior quisque per vim quidlibet rapiebat.